
1 

N. P.  14  del  20 Gennaio 2017 

 

 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice Fiscale e Partita IVA : 00115070856 

 
SETTORE IV – EDILIZIA E  VIABILITA’  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 42  DEL 20 Gennaio 2017 

 

OGGETTO: Chiusura al transito veicolare della SP 20: Mussomeli - Sutera tra il Km 1+900 ed il 

Km 6+600. 

 

RELAZIONE 

Premesso 

-      Che nel tratto compreso tra il Km 1+900 ed il Km 6+600, le forti piogge del mese di Settembre 

2016 e le abbondanti nevicate del mese di Gennaio 2017, hanno dato luogo  a diversi fenomeni 

franosi , già esistenti, che hanno ulteriormente  deformato la sede stradale  dando luogo a diversi 

accentuati avvallamenti e sprofondamenti e precisamente alle progr. km  2+100, 4+000, 4+600 e 

5+800 circa, oltre alla precarietà di tutto il tratto stradale il quale si presenta con la 

pavimentazione in cattivo stato di usura, e con notevole buche.  

 

Considerato 

− Che i fenomeni franosi di cui sopra, hanno danneggiato  la carreggiata rendendola  notevolmente 

deformata, ed in fase di cedimento e costituiscono pericolo per gli utenti della strada; 

 

Tenuto conto 

- che si rende necessario chiudere al transito veicolare detto tratto di strada per motivi di sicurezza ; 

- che il percorso alternativo, per collegare Mussomeli e Sutera è rappresentato dalla SP 23 e la  SP 

132, in alternativa la SP 16 – S.S. 189 – Campofranco – SP 20bis, e viceversa;  

- che il transito veicolare per collegare Mussomeli e Sutera, sarà regolamentato da idonea 

segnaletica all’uopo predisposta, per informare adeguatamente gli utenti; 

 

Visto l’art. 5, comma 3 e l’art. 6, comma 4, lett. a del Codice della Strada; 

 

SI PROPONE 
 

1. la chiusura al transito veicolare della SP 20: Mussomeli - Sutera del tratto compreso tra il Km 

1+900 ed il Km 6+600 con decorrenza immediata, fino a quando non saranno eseguiti gli 

interventi necessari; 



2 

2. la  regolamentazione  con idonea segnaletica stradale, il traffico informando gli utenti sul 

percorso alternativo; 

3. di  fare carico all’Ufficio segnaletica di questo settore di provvedere all’esecuzione della 

presente Determinazione, nel rispetto delle prescrizioni del vigente C.D.S.; 

 

 

 

Il Responsabile del Gruppo Area di Mussomeli. 

f.to Ist. Dir. Giuseppe Lo Manto 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore relazione; 

Attestata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi della legge 190/2012; 

Richiamato l’art. 5, comma 3 e l’art. 6, comma 4, lett. a) del Codice della Strada; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la chiusura a al transito veicolare della SP 20: Mussomeli - Sutera del tratto compreso tra il 

Km 1+900 ed il Km 6+600 con decorrenza immediata, fino a quando non saranno eseguiti gli 

interventi necessari; 

2. di regolamentare con idonea segnaletica stradale, il traffico informando gli utenti sul percorso 

alternativo; 

 

3. si fa carico all’Ufficio segnaletica di questo settore di provvedere all’esecuzione della presente 

Determinazione, nel rispetto delle prescrizioni del vigente C.D.S.; 

 

Il presente provvedimento non comporta spese. 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL VII  SETTORE 

 f.to Dott. Renato Mancuso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del 

presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal ___________ al ___________. 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

Caltanissetta, lì ___________ 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 _________________ 

   

 

 

 

 


